
UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

         Số:      /KH-SDTTG 
 

  Lạng Sơn, ngày      tháng  4  năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Tiểu dự án 4- Dự án 5: Đào tạo, nâng cao năng lực 

 cho cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và  

miền núi năm 2025 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-SDTTG ngày 24/4/2025 của Sở Dân tộc 

và Tôn giáo thực hiện Tiểu dự án 4 - Dự án 5: Đào tạo, nâng cao năng lực cho 

cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp thuộc Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2025, Sở Dân tộc và Tôn giáo xây dựng kế hoạch 

thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm nâng cao năng lực quản lý, điều hành Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. 

Trang bị những kiến thức cơ bản về quy trình triển khai thực hiện các dự 

án, tiểu dự án của Chương trình. 

Tăng cường các hoạt động trao đổi, học tập kinh nghiệm giữa các địa 

phương trong và ngoài tỉnh về các mô hình hiệu quả trong đầu tư cơ sở hạ tầng, 

phát triển sản xuất, bảo tồn, phát huy các giá trị văn hoá truyền thống gắn với du 

lịch cộng đồng, cơ chế quản lý, tổ chức triển khai thực hiện Chương trình. 

2. Yêu cầu 

Việc triển khai thực hiện phải đảm bảo đúng đối tượng, đúng mục tiêu của 

Chương trình, mang lại hiệu quả thiết thực; truyền tải các kiến thức mới, nội 

dung chính sách; phương pháp tổ chức thực hiện sát với tình hình thực tiễn của 

tỉnh; đảm bảo các nội dung theo khung chương trình đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng 

cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp. 

II. ĐỐI TƯỢNG CÁN BỘ TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH CÁC 

CẤP  

- Cấp huyện: Trưởng, phó các phòng và chuyên viên thuộc các phòng, ban 

chuyên môn, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội  của huyện tham gia tổ chức 

thực hiện các nội dung của Chương trình. 

- Cấp xã: Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND, UBND xã; công chức tài chính - 

kế toán, công chức văn hóa - xã hội, công chức địa chính – xây dựng – nông 
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nghiệp và môi trường, công chức văn phòng - thống kê, đại diện các hội, đoàn thể 

cấp xã (Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn 

Thanh niên). 

- Lực lượng cốt cán, người có uy tín trong cộng đồng, các chức sắc, chức 

việc tôn giáo tham gia vào quá trình triển khai thực hiện các nội dung của 

Chương trình. 

III. NỘI DUNG, TÀI LIỆU, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA 

ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Phần lý thuyết 

Sở Dân tộc và Tôn giáo tổ chức tập huấn 6 đợt, 12 chuyên đề tại Quyết 

định số 752/QĐ-UBDT ngày 11/10/2022 của Ủy ban dân tộc phê duyệt Khung 

chương trình đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cho cộng đồng và các bộ các cấp triển 

khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 

2021 đến năm 2025, cụ thể:  

1.1. Đợt 1:  

- Nội dung: tập huấn Chuyên đề 2: Nghiệp vụ, quy trình quản lý đầu tư 

công trình cơ sở hạ tầng do cấp xã làm chủ đầu tư; Chuyên đề 3: Nghiệp vụ đầu 

thầu cơ bản, đấu thầu cộng đồng, đấu thầu qua mạng. 

 - Số lượng: tổ chức 2 lớp, 193 học viên. 

 1.2. Đợt 2:  

- Nội dung: tập huấn Chuyên đề 4: Nghiệp vụ, quản lý dự án đầu tư xây 

dựng công trình cơ sở hạ tầng; Chuyên đề 5: Nghiệp vụ giám sát thi công xây 

dựng công trình cơ sở hạ tầng. 

 - Số lượng: tổ chức 2 lớp, 193 học viên. 

 1.3. Đợt 3:  

- Nội dung: tập huấn Chuyên đề 6: Nghiệp vụ giám sát đầu tư cộng đồng; 

Chuyên đề 7: Nghiệp vụ vận hành và bảo trì các công trình cơ sở hạ tầng và khai 

thác công trình đưa vào sử dụng. 

 - Số lượng: tổ chức 2 lớp, 193 học viên. 

 1.4. Đợt 4:  

- Nội dung: tập huấn Chuyên đề 11: Kỹ năng ứng dụng Công nghệ thông 

tin trong phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; 

Chuyên đề 12: Kỹ năng Xúc tiến thương mại, dịch vụ, quảng bá, giới thiệu sản 

phẩm địa phương. 

 - Số lượng: tổ chức 2 lớp, 193 học viên. 

 1.5. Đợt 5:  

- Nội dung: tập huấn Chuyên đề 13: Kỹ năng xây dựng và thực hiện các 

dự án, hoạt động bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc gắn với phát 
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triển du lịch; Chuyên đề 14: Kỹ năng xây dựng và thực hiện kế hoạch phát triển 

mô hình Du lịch cộng đồng. 

 - Số lượng: tổ chức 2 lớp, 193 học viên. 

 1.6. Đợt 6:  

- Nội dung: tập huấn Chuyên đề 16: Kiểm tra, giám sát, đánh giá và báo 

cáo việc tổ chức thực hiện các dự án thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh 

tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Chuyên đề 17: Kỹ năng 

tuyên truyền, truyền thông triển khai thực hiện đề án tổng thể về Chương trình 

MTQG. 

 - Số lượng: tổ chức 2 lớp, 193 học viên. 

 1.7. Đối tượng: cán bộ triển khai Chương trình cấp huyện, cấp xã. 

 1.8.Thời gian: 

Dự kiến tổ chức vào quí III, quí IV năm 2025, thời gian cụ thể sẽ thông 

báo sau. 

 1.9. Địa điểm: tổ chức trên địa bàn thành phố Lạng Sơn. 

2. Đối với các đoàn học tập, trao đổi kinh nghiệm thực hiện Chương 

trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN 

Tổ chức 3 đoàn học tập, trao đổi kinh nghiệm tại các tỉnh bạn: 

- Thành phần: 120 người/03 đoàn, gồm: đại biểu Sở Dân tộc và Tôn giáo, 

các sở, ngành, đoàn thể tỉnh; đại biểu cấp huyện, xã. 

- Thời gian: không quá 10 ngày/đoàn, thực hiện trong năm 2025. 

- Phương tiện: máy bay hoặc xe ô tô. 

- Địa điểm học tập kinh nghiệm: có thông báo cụ thể sau. 

IV. KINH PHÍ, CHẾ ĐỘ, ĐỊNH MỨC CHI 

1. Kinh phí 

1. Kinh phí: sử dụng nguồn kinh phí của tiểu dự án 4, dự án 5 Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021-2025 của các năm 

trước chuyển sang và nguồn kinh phí của năm 2025. 

2. Chế độ, định mức chi đào tạo, bồi dưỡng: thực hiện theo quy định tại 

Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy 

định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà 

nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 – 2025 và các 

quy định khác có liên quan. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Dân tộc và Tôn giáo 

- Phòng Chính sách 
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+ Chủ trì tham mưu lãnh đạo Sở tổ chức triển khai thực hiện đào tạo, bồi 

dưỡng theo kế hoạch, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

+ Tổ chức, lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ tập huấn, báo cáo viên; địa 

điểm tổ chức, thời gian tổ chức, các điều kiện cần thiết khác để phục vụ các lớp 

bồi dưỡng, tập huấn đảm bảo theo quy định hiện hành.  

+ Chuẩn bị tài liệu, liên hệ, tiếp đón giảng viên, học viên tham gia các lớp 

đào tạo, bồi dưỡng. Thực hiện các nội dung có liên quan đến hồ sơ quyết toán 

kinh phí sau khi hoàn thành các lớp bồi dưỡng đàm bảo đầy đủ, đúng quy định. 

+ Tổng hợp, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định. 

- Văn phòng 

+ Phối hợp với phòng Chính sách trong việc tiếp đón giảng viên, học viên, 

chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện khác để triển khai thực hiện triển khai 

các lớp bồi dưỡng.  

+ Thẩm định các nội dung liên quan đến kinh phí trình Lãnh đạo Sở phê 

duyệt như: định mức, dự toán, quyết định phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu.... 

Phối hợp, hướng dẫn phòng Chính sách thực hiện thanh, quyết toán kinh phí 

theo quy định.  

- Phòng Tín ngưỡng và Tôn giáo, Thanh tra Sở: theo chức năng, nhiệm 

vụ có trách nhiệm phối hợp với phòng Chính sách tổ chức triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ được lãnh đạo Sở giao. 

2. UBND cấp huyện, cấp xã 

Đề nghị UBND cấp huyện, cấp xã chỉ đạo phối hợp thực hiện: chọn cử, 

lập danh sách học viên tham dự các lớp bồi dưỡng, tập huấn, các đoàn học tập 

kinh nghiệm đầy đủ, đúng thành phần, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 4, Dự án 5 về đào tạo nâng cao 

năng lực cho cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp thuộc Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi năm 2025 của Sở Dân tộc và Tôn giáo./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (B/c); 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Phòng DT&TG các huyện, thành phố; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Lưu: VT, CS (LTH). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Lực 
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